em dívida ativa, e posterior ajuizamento de ação de 
execução fiscal, conforme dispõe os artigos 332 e 333 
da Lei Municipal nº 2199/99, e demais normas legais 
vigentes.

INTERESSADO Nº DO 
PROCESSO

AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº 

VALOR (R$)

JOATAN PESTANA 
SILVARES - ME

96532/2025 8272818/2021 R$ 10.002,00 (dez mil e 
dois reais)

MOTIVO:
FOI AUTUADO POR FAZER FUNCIONAR A ATIVIDADE DE BAR COM 
MÚSICA AO VIVO SEM LICENÇA E/OU AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, 
ESTANDO ESTA ATIVIDADE EMBARGADA ATRAVÉS DO AI Nº 8270130/2016 
E CAUSANDO POLUIÇÃO SONORA, APLICANDO SE REINCIDÊNCIA 
ESPECÍFICA.

[...]

Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS) 
no Bairro Feu Rosa, no Município da Serra.
OBJETIVO: Apostila de reajuste do  Contrato nº 
058/2025, pelo índice da Fundação Getúlio Vargas 
(variação novembro/2024 para novembro/2025), com 
acréscimo no valor de                    R$ 379.428,00 
(Trezentos e setenta e nove mil, quatrocentos e vinte e 

oito reais).
NOVO VALOR CONTRATADO:
R$ 9.079.428,00 (Nove milhões, setenta e nove mil, 
quatrocentos e vinte e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional: 12.01.00 - 10.301.0001.2.001
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.91

Data da Assinatura: 23/12/2025

FERNANDA COIMBRA MOTA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

IZABELA BIANCARDI RORIZ
Secretária Municipal de Obras

[...]

O Município da Serra, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e a OSC SOCIEDADE 
BRASILEIRA DE CULTURA POPULAR.
Objeto: O presente instrumento, tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência e o acréscimo de valor 
ao Termo de Colaboração nº 002/2025.
Valor: R$ 540.294,00 (quinhentos e quarenta mil 
duzentos e noventa e quatro reais), para execução em 
12 meses.
U.G: 213 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
U.O: 13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Programa de Trabalho/ação: 08.245.0025.2.015
Natureza de Despesa: 3.3.50.43.06 / 4.4.50.42.00
Fontes: 1.500.0000.0000 / 1.660.0000.0000 /

[...]

O Município da Serra, através da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e a OSC CENTRO SOCIAL 
DE NOVA ALMEIDA - JOARIPE.
Objeto: O presente instrumento, tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência e o acréscimo de valor 
ao Termo de Colaboração nº 001/2025.
Valor: R$ 540.294,00 0 (quinhentos e quarenta mil 
duzentos e noventa e quatro reais), para execução em 
12 meses.
U.G: 213 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
U.O: 13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Programa de Trabalho/ação: 08.245.0025.2.015
Natureza de Despesa: 3.3.50.43.06 / 4.4.50.42.00
Fontes: 1.500.0000.0000 / 1.660.0000.0000 /